Auslegungsfragen zur Energieeinsparverordnung — 2. Teil

Dr. Justus Achelis, DIBt

Der Bund hat auf Grund des § 1 Abs. 2, des § 2 Abs. 2 und 3, des § 3 Abs. 2, der §§ 4 bis 6, des § 7
Abs. 3 bis 5 und des § 8 des Energieeinsparungsgesetzes vom 22. Juli 1976 (BGBI. | S. 1873) die
"Verordnung Uber energieeinsparenden Warmeschutz und energieeinsparende Anlagentechnik bei
Gebauden (Energieeinsparverordnung — EnEV)" erlassen (BGBI. | 2001, S. 3085 ff).

Die Energieeinsparverordnung ist am 01.02.2002 in Kraft getreten.

Um im Vollzug eine moglichst einheitliche Anwendung der Energieeinsparverordnung zu
ermdglichen, hat die Fachkommission "Bautechnik" der Bauministerkonferenz beschlossen, eine
Arbeitsgruppe einzurichten, die die in den Landern eingehenden Anfragen mit allgemeinem Interesse

beantworten soll.

Die Entwirfe der Arbeitsgruppe werden dann in den Sitzungen der Fachkommission beraten.

Die Arbeitsgruppe wurde unter Beteiligung von Vertretern des Bundesministeriums flr Verkehr, Bau-
und Wohnungswesen, der Obersten Bauaufsichtsbehérden der Lander Nordrhein-Westfalens und

Baden-Wirttembergs sowie des DIBt eingerichtet.

Die nachfolgend abgedruckten Anfragen und deren Antworten sind zum 12.06.2002 in der wiederge-

gebenen Form beschlossen worden:

Auslegung zu § 3 Abs. 2i.V.m. Anhang 1 Nr. 2 (Berechnung von FuRbodenheizungen nach DIN V 4108-6)
Auslegung zu § 5 Abs. 1 Satz 2 i.V.m. Anhang 4 Nr. 1 (Fugendurchlassigkeit von Fenstern)

Auslegung zu § 6 Abs. 2 in Verbindung mit Anhang 1 Nr. 2.5 (Warmebricken)

Auslegung zu § 8 Abs. 1 ("Bagatellregelung")

Auslegung zu § 8 Abs. 1i.V.m. Anhang 3 Nr. 4.2 (Flachdacherneuerung)

Auslegung zu § 8 Abs. 1 Satz 1 (Dammung beheizter Rdume nach unten gegen AuRenluft)

Auslegung zu §§ 9 und 10 (Leerstand)

Auslegung zu Anhang 3, Ziffer 1, Buchstabe F (Sichtfachwerk)
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Auslegung zu 8§ 3 Abs. 2 i.V.m. Anhang 1 Nr. 2 (Berechnung von Fuf3bo-
denheizungen nach DIN V 4108-6)

Frage:

Kann in Bezug auf den wirtschaftlichen Einsatz von FuRbodenheizungen und zur Vermeidung von
zusatzlichem Planungsaufwand bei einer ausreichenden Dammung unterhalb der Heizflache der zu
ermittende spezifische Transmissionswarmeverlust von Flachenheizungen vernachlassigt werden?

Antwort:
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Nach Anhang 1 Nr. 2.1.1 ist der Jahresprimarenergiebedarf Qp nach DIN EN 832 in Verbindung
mit DIN V 4108-6 und DIN V 4701-10 zu ermitteln. Dabei ist nach der DIN V 4108-6 bei Einbau
einer FuBbodenheizung der zusatzliche Transmissionswarmeverlust einer Flachenheizung
A Hr gy an die AuRRenluft, das Erdreich oder an unbeheizte Rdume gesondert zu ermitteln.

Bei der Verwendung von Flachenheizungen mit Wasser als Warmetrager (insbesondere die oft
eingesetzte Fulbodenheizung) wird zwischen Heizflache und konstruktiven Bauteilen
gedammt. Es zeigt sich, dass der zusatzliche Warmeverlust einer solchen Flachenheizung bei
ausreichender Dammung (ab einer Dammstoffstarke von 8 cm bei einem Bemessungswert der
Warmeleitfahigkeit A =0,04 W/(m[K)) &uRert gering ist. Der Anteil der zusatzlichen
Warmeverluste am Gesamtwarmeverlust liegt nach gutachterlichen Ermittlungen unter 2 %.
Das liegt unterhalb Ublicher Genauigkeiten flir Rechnung und Messung.

Bei einer Dammung von mindestens 8 cm sind daher ohne gesonderte Ermittlung des zusatz-
lichen spezifischen Transmissionswarmeverlustes A Hr gy die Nachweise zur Energieeinspar-
verordnung ausreichend geflhrt.
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Auslegung zu 85 Abs. 1 Satz 2 i.Vv.m. Anhang 4 Nr. 1 (Fugendurchlassig-
keit von Fenstern)

Frage:

Inwieweit sind geregelte AuRenwandluftdurchlasse, die in einen Fensterrahmen eingebaut werden
zur Einstufung in eine Klasse der Fugendurchlassigkeit von aufienliegenden Fenstern mit heranzu-
ziehen?

Wie ist die Regelung der maRgeblichenen Normen DIN EN 10267 und DIN EN 12 207 hinsichtlich der
Prufung der Luftdurchlassigkeit sowie des aufzubringenden Prifdruckes zu interpretieren ?

Antwort:

Nach § 5 Abs. 1 Satz 2 muss die Fugendurchlassigkeit von auf3enliegenden Fenstern, Fenster-
tiren und Dachflachenfenstern Anhang 4 Nr. 1 genligen. Danach ist bei Gebauden bis zu zwei
Vollgeschossen die Klasse 2 der Fugendurchlassigkeit und bei mehr als zwei Vollgeschossen die
Klasse 3 der Fugendurchlassigkeit nach DIN EN 12 207 einzuhalten.

Die Fugendurchlassigkeit versteht sich als Durchlassigkeit der Funktionsfuge zwischen Blend-
und Fligelrahmen hinsichtlich des Luftdurchgangs bei einem bestimmten Differenzdruck.

Die Einstufung in eine Klasse der Fugendurchlassigkeit nach der DIN EN 12 207 erfolgt auf der
Grundlage von Messwerten nach der Prif-Norm DIN EN 1026. Alle nach dieser Norm gemes-
senen Werte missen unterhalb der fir eine Klasse mafRRgeblichen Grenzkurve liegen.

Gemessene Werte der Fugendurchlassigkeit nach der DIN 18 055 (a-Werte) dirfen Gbergangs-
weise fur die Einstufung noch verwendet werden. Bei Vorliegen von Prifergebnissen nach
DIN EN 1026 verlieren sie jedoch ihre Bedeutung.

Geregelte Aulienwandluftdurchlasse, die fir die Planung einer ordnungsgemafen Luftung einge-
setzt werden und z. B. im Fensterrahmen oder einem mit dem Rahmen verbundenen Bautell
untergebracht sind, sind nicht der Funktionsfuge zuzuordnen. Dementsprechend sind sie in die
Prifung der Fugendurchlassigkeit nicht mit einzubeziehen und bei der Einstufung der Klassen der
Fugendurchlassigkeit nach DIN EN 12 207 nicht zu bericksichtigen. Wahrend der Prifung sind
sie nach DIN EN 1026 deshalb im Allgemeinen abzukleben.

Geregelte AuRenwandluftdurchlasse unter Verwendung einer geeigneten FuhrungsgréfRe (auch
im Fensterrahmen) gelten als LUftungseinrichtung im Sinne von Anhang 4, Nr. 3 EnEV Satz 4
und unterliegen nicht den Anforderungen nach Anhang 4, Tabelle 1 EnEV.

1

Fenster und Turen; Luftdurchlassigkeit; Prifverfahren — dt. Fassung EN 1026:2000
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Auslegung zu 86 Abs.2 in Verbindung mit Anhang 1 Nr.2.5 (Warme-
bricken)

Frage:

Missen im Sinne der Energieeinsparverordnungen die Warmedurchgangskoeffizienten fir alle Bau-
teile wegen der pauschalen Einbeziehung der Warmebriickeneffekte um 0,1 W/(m’K) erhoht
werden, wenn eine einzelne Warmebricke nicht nach Beiblatt 2 der DIN 4108 ausgelegt werden
kann? Kann man Bauteil fir Bauteil entscheiden, welchen Regelungen nach Anhang 1, Nr. 2.5 EnEV
man sich unterwirft?

Antwort:

1. Die Ermittlung von Warmebriicken ist nach Anhang 1 Nr. 2.5 durchzuflihren. Demzufolge ist
nach Buchstabe a eine pauschale Berucksichtigung ohne weitere Nachweise maoglich.
Buchstabe b erméglicht eine pauschale Berilicksichtigung mit einen abgesenkten Wert unter der
Bedingung, dass die Planungsbeispiele nach DIN 4108 Beiblatt 2 angewendet worden sind.
Buchstabe ¢ ermoglicht einen genauen rechnerischen Nachweis nach den entsprechenden
Regeln der Technik. Die Verordnung und auch die entsprechende Berechnungsnorm
DINV 4108-6, auf die nach Anhang 1 Nr.2.1 hingewiesen wird, lassen einen Mix (ggf.
flachengewichtet) der Verfahren zur Berucksichtigung von Warmebricken nicht zu. Werden
einzelne Warmebricken nicht durch die Anwendung von Planungsbeispielen nach Beiblatt 2 der
DIN 4108 verbessert, muss der volle pauschale spezifische Warmebriickenzuschlagskoeffizient
A Uwg = 0,1 W/(m?[K) angesetzt werden. Der verringerte pauschale Zuschlagswert geht von
einer durchgangigen Optimierung aller von der in der DINV 4108-6 vorgegebenen
Warmebricken aus. Dabei handelt es sich um Warmebruicken an

- Gebaudekanten,

- Fenster- und Turleibungen,

- Wand- und Deckeneinbindung,

- Deckenauflager und

- Thermisch entkoppelte Balkonplatten.

2. Kann ein bestimmtes Anschlussdetail nicht optimal konstruiert werden empfiehlt sich die Einzel-
bearbeitung von Warmebrucken und deren Einzelberechnungen nach den Regeln der Technik
(Anhang 1, Nr. 2.5 Buchstabe ¢ EnEV). Alternativ ist auch die Konstruktion und Berechnung
eines gleichwertigen Ersatzes fur ein entsprechendes Beispiel aus dem Beiblatt 2 der DIN 4108
mdglich, um den reduzierten pauschalen Zuschlag in Anspruch nehmen zu kénnen (Anhang 1,
Nr. 2.5 Buchstabe b EnEV). D.h., eine abweichende Detailplanung vom Beiblatt ist moglich,
wenn der Beweis angetreten werden kann, dass der Warmeverlust tber die Warmebriicke gleich
oder kleiner ausfallt wie bei der Vorschlagsldsung nach Beiblatt. Dazu eigenen sich die
Verfahren nach den entsprechenden Europaischen Normen DIN EN 10 211-1:1995-11 und
DIN EN 10 211-2:2001-06 oder auch bereits nachgewiesene Lésungen aus
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Warmebriickenkatalogen.

Eine "Bagatell-Regelung® sieht das Beiblatt 2 der DIN 4108 bisher nicht vor. Es gilt hier die
Ubliche Genauigkeit wie bei sonstigen Rechnungen und Messungen fiir den energetischen
Nachweis. Das heif3t, dass Einflisse, die das Ergebnis des Warmeverlustes tiber Warmebriicken
um weniger als 3 % beeinflussen, vernachlassigt werden kénnen. Der zustandige Normenaus-
schuss hat sich darauf verstandigt, besser handhabbare Kriterien der Fachoffentlichkeit zur
Diskussion zu stellen.



Auslegung zu 8 8 Abs. 1 ("Bagatellregelung")
Frage:

§ 8 Abs. 1 Satz 2 enthalt einen bezliglich der Art des Bauteils differenzierten Flachenanteil, bei des-
sen Uberschreitung die Anforderungen des Satzes 1 zu beachten sind.

a) Gelten die Anforderungen des Satzes 1 bei Uberschreiten dieser Bagatellgrenze auch fiir die rest-
liche, von der fraglichen Anderung nicht betroffene Bauteilflache?

b) Gelten die Anforderungen des Satzes 1 fiir die von der Anderung betroffene Teilflache auch dann,
wenn eine verordnungsgerechte Ausfihrung unter Beachtung der Regeln der Technik nur dann mdg-
lich ist, wenn gleichzeitig auch die eigentlich nicht betroffene Restflache in die Malinahme mit einbe-
zogen werden musste? Gelten sie z. B. dann, wenn eine Erneuerung des Aulienputzes an vielen klei-
nen, nicht zusammenhangenden Teilflachen einer Fassade durchgefiihrt wird, die insgesamt den in
der Bagatellgrenze genannten Anteil von 20 % Uberschreiten?

Antwort:

1.  Die Bagatellgrenze soll den Bauherrn davor schitzen, dass bei kleinen Instandsetzungen
bereits ein Planungsaufwand erforderlich wird. Ferner soll auch vermieden werden, dass das
Erscheinungsbild von bestehenden Gebaude dadurch uneinheitlich wird, dass schon bei sehr
kleinem MalRnahmenumfang in dem betroffenen Bereich auf Grund der Verordnung andere
Ausfihrungen gewahlt werden mussen.

2. Die Anforderungen gelten nur soweit eine der in Anhang 3 genannten Malnahmen
durchgefuhrt wird, das heildt, nur fir die von der jeweiligen MaRnahme betroffene Bauteilflache.
Damit soll dem Wirtschaftlichkeitsgebot des Energieeinsparungsgesetzes Rechnung getragen
werden, zumal eine warmetechnische Verbesserung im Regelfall nur in Kombination mit
ohnehin durchgefihrten MaRnahmen wirtschaftlich ist. In entsprechenden Gutachten, die der
Verordnungsgeber hat anfertigen lassen, ist die Wirtschaftlichkeit der Malknahmen nach
Anhang 3 auch ausschlieBlich in Zusammenhang mit den dort genannten Anlassen und
demzufolge nur fir die betroffenen Teilflachen allgemein nachgewiesen worden.

3. In vielen Fallen Iasst sich eine MalRnahme an einer Teilflache aber nur dann in der von der Ver-
ordnung genannten Weise technisch korrekt ausfiihren, wenn die MaRnahme auf die gesamte
Flache ausgedehnt wird. Hiervon kann in vielen Fallen insbesondere dann ausgegangen
werden, wenn es sich nicht um zusammenhangende, in sich abgeschlossene Teilflachen
handelt. Eine derartige Ausweitung einer urspriinglich in kleinerem Umfange geplanten Mal}-
nahme ist aber auf Grund der vorgenannten Tatbestdnde meist nicht wirtschaftlich im Sinne
des Energieeinsparungsgesetzes, so dass hier vom Vorliegen einer Harte nach § 17
ausgegangen werden kann.
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Auslegung zu 8 8 Abs. 1i.V.m. Anhang 3 Nr. 4.2 (Flachdacherneuerung)
Frage:

Was gilt als Flachdach und wann missen demzufolge die Anforderungen nach Anhang 3 Nr. 4.2
EnEV eingehalten werden? Gilt die Uberarbeitung einer Dachdichtung beim Flachdach als Erneue-
rung der Dachhaut nach Anhang 3 Nr. 4.2 Buchstabe b EnEV?

Antwort:

1. § 8 Abs. 1 EnEV verweist hinsichtlich der Malnahmen und Anforderungen auf Anhang 3 EnEV.
Bei Mallnahmen an Dachern und Dachschragen wurde im Anhang 3 zwischen Steildachern und
Flachdachern unterschieden. Die Begriffe "Steildach“ und "Flachdach® sind gebrauchlicher techni-
scher Sprachgebrauch und wurden deshalb so in die Verordnung eingefihrt.

2. Wesentliches Merkmal von Flachdachern sind Abdichtungen, die flachig, z.B. mit geschlossenen
Nahten und StéRen, das Gebaude wasserdicht abdichten. In der Regel werden solche Abdichtun-
gen bei Dachneigungen < 22 ° (entsprechend 40,4 %) durchgefuhrt.

3. Wesentliches Merkmal von Steildachern sind Dachdeckungen. Deckungen missen die Regen-
sicherheit herstellen. Dies ist durch die Einhaltung der Regeldachneigung fiir die entsprechende
Deckung zu erreichen. Weitergehende Anforderungen gegen Flugschnee und Regen mit Wind-
einwirkungen mussen nach den technischen Regeln bei diesen Dachkonstruktionen mit zusatz-
lichen Mallnahmen (z.B. Windsperre, Unterdach etc.) sichergestellt werden. Im Allgemeinen
beginnt die untere Regeldachneigung fir Dachdeckungen (sog. Hartdach) bei Dachneigungen
> 22 ° (entsprechend 40,4 %).

4. Weitere Abgrenzungen sind in den Regeln der Technik nicht definiert. Die konstruktiven Unter-
schiede im Dachaufbau bedingen auch Unterschiede in der Wirtschaftlichkeit, die den Verord-
nungsgeber zur Festlegung unterschiedlicher Anforderungswerte veranlasst haben.

5. Bei einem Flachdach ist der Tatbestand nach Anhang 3 Nr. 4.2 Buchstabe b erflillt, wenn die
bestehende Dachhaut (wasserdichte Abdichtung) durch eine voll funktionsfahige neue Dachhaut
(wasserdichte Abdichtung) ersetzt wird. In diesem Fall ist es unerheblich, ob und inwieweit die
bestehende Dachhaut unterhalb der neuen Dachhaut erhalten bleibt. Werden z.B. mehrlagig
untereinander verklebte Bitumenbahnen aufgebracht, so ist dies als neue Dachabdichtung bzw.
Dachhaut zu werten. In diesem Fall sind die Anforderungen nach EnEV einzuhalten. Auch bei
anderen technischen Malnahmen, die im Sinne der Regeln der Technik als Neuaufbau der
Dachdichtung gelten, missen die Anforderungen nach EnEV erflillt werden.

6. Unbeschadet davon bleiben Hartefalle nach § 17 bzw. die Bagatelleregelungen nach § 8 Abs. 1
Satz 2. Insbesondere Anschllisse am bestehenden Bauwerk, die Héhenlage des neuen Dachs,
Probleme bei der Entwasserung konnen ein Fall nach § 17 EnEV sein. Es ist hier im Einzelfall zu
entscheiden, inwieweit im Lichte des Wirtschaftlichkeitsgebotes Dammmalnahmen umsetzbar
sind.
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Wird eine Dachabdichtung (z. B. mehrlagig untereinander verklebte Bitumenbahnen) im Rahmen
der Instandhaltung lediglich regeneriert (z. B. durch das vollflachige Aufkleben einer neuen
Abdichtungslage), ohne dass die neue Schicht fir sich allein eine funktionsfahige Dachhaut
darstellt, ist der Tatbestand der Erneuerung der Dachhaut nicht gegeben. In diesem Falle besteht
keine Anforderung gemaf Anhang 3 Nr. 4.2 Bst b EnEV.



Auslegung zu 8 8 Abs. 1 Satz 1 (Ddmmung beheizter Raume nach unten
gegen Aul3enluft)

Frage:

In welchen Fallen der Erneuerung von Decken, die beheizte Rdume nach unten gegen Auflenluft
abgrenzen, werden Anforderungen nach Energieeinsparverordnung gestellt? Welche Warmedurch-
gangskoeffizienten werden im Rahmen des Bauteilverfahrens nach Anhang 3 EnEV gefordert ?

Antwort:

1. Nach § 8 Abs. 1 Satz 1 sind bei beheizten Raumen in Gebauden, fir die die Verordnung nach der
Definition des Geltungsbereiches gemaf § 1 i.V.m. § 2 glltig ist, insoweit Anforderungen einzu-
halten, als Malnahmen nach Anhang 3 Nr. 1 bis 5 ausgefihrt werden.

2. Die angesprochenen Tatbestande in Anhang 3 EnEV sprechen jedoch nur Decken an, die
beheizte Rdume nach oben gegen Aufenluft abgrenzen oder nach unten an unbeheizte Raume
oder an das Erdreich grenzen. Da der MaRnahmekatalog nach Anhang 3 EnEV die Tatbestande
abschlieend regelt, sind damit keine Anforderungen an die Erneuerung von Decken, die
beheizte Raume nach unten gegen Auf3enluft abgrenzen, gestellit.

3. Einer energetischen Verbesserung von Decken, die beheizte Raume nach unten gegen AulRenluft
abgrenzen, steht jedoch nichts im Wege. In der Regel handelt es sich hier um Tordurchfahrten
oder Gebaudelberstande. Sofern keine anderen Anforderungen entgegenstehen (z.B.
Beachtung der lichten Durchfahrtshéhe) kann eine zuséatzliche Dammung von auf3en oder auch
von innen angebracht werden.
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Auslegung zu 88 9 und 10 (Leerstand)
Frage:

Sind die Anforderungen der §§ 9 und 10 auch bei Gebauden einzufordern, die strukturell leer stehen
und abgerissen werden sollen ?

Antwort:

1. § 9 EnEV fordert, dass alle Heizkessel, die vor dem 01.10.1978 in Betrieb gegangen sind und die
nicht nach § 11 Abs. 1 in Verbindung mit § 23 der 1. B1mSchV so ertlchtigt wurden, dass die
zulassigen Abgasverlustgrenzwerte eingehalten sind, oder deren Brenner nach dem 01.11.1996
ausgetauscht worden ist, bis zum 31.12.2006 aulRer Betrieb genommen werden missen. Eine
verlangerte Frist bis 31.12.2008 gilt fur die ertlichtigten oder mit neuen Brennern versehenen
Heizkessel. Weiterhin wird gefordert, ungedammte, zugangliche Warmeverteilungs- und Warm-
wasserleitungen sowie Armaturen in nicht beheizten Raumen sowie nicht begehbare aber
zugangliche oberste Geschossdecken bis 31.12.2006 zu dammen. Der § 10 fordert auRerdem die
Aufrechterhaltung der energetischen Qualitat in Bestandsgebauden.

2. Im Sinne der wirtschaftlichen Vertretbarkeit ist es nicht angemessen, diese Malknahmen auch bei
Gebauden einzufordern, die strukturell leer stehen und abgerissen werden sollen. Fir Gebaude,
bei denen zur Marktbereinigung im Rahmen bestatigter Stadtentwicklungskonzeptionen der
Abriss vorgesehen ist, bzw. in dhnlich gelagerten Fallen kann davon ausgegangen werden, dass
der Tatbestand der unbilligen Harte nach § 17 EnEV gegeben ist.
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Auslegung zu Anhang 3, Ziffer 1, Buchstabe F (Sichtfachwerk)
Frage:

Wie koénnen Malknahmen bei Sichtfachwerk gemal® Anhang 3 Nr. 1 Buchstabe f unter
Berlcksichtung der Schlagregenbeanspruchung durchgefiihrt werden?

Antwort:

1. Nach § 8 Abs. 1 Satz 1 in Verbindung mit Anhang 3 Nr. 1 Buchstabe f EnEV sind bei der Neu-
ausfachung von Fachwerkwanden die Anforderungen nach Anhang 3, Tabelle 1 Zeile 1a einzu-
halten.

2. Sind die jeweilig zu betrachtenden Fassadenbereiche der Schlagregenbeanspruchungsgruppe Il
oder Il nach DIN 4108-3 zuzuordnen, sind auf Grund bestehender Regeln der Technik reine
Ausfachungen nicht méglich. Je nach Mallnahme kommt nach diesen Regeln eine dul’ere Beklei-
dung oder ein AulRenputz in Betracht, die den Tatbestand einer zusatzlichen Schale erfillen. In
diesem Fall gilt Anhang 3, Ziffer 1 Buchstabe b.

3. lIst der jeweilig zu betrachtende Fassadenbereich der Schlagregenbeanspruchungsgruppe | nach
DIN 4108-3 zuzuordnen und liegt dieser in besonders geschitzter Lage, gilt Anhang 3, Nr. 1
Buchstabe f ohne Einschrankungen. Eine bauphysikalische Betrachtung der warme- und feucht-
technischen Zusammenhange in Bezug auf die Tauwasserbildung und die damit verbundene
Gefahr der Schimmelpilzbildung ist zu empfehlen.

4. |st die jeweilig zu betrachtende Fassade der Schlagregenbeanspruchungsgruppe | nach
DIN 4108-3 in ungeschutzter Lage zuzuordnen, ist es nach bestehenden technischen Regeln fur
die Fachwerksanierung notwendig, dass die Fuge Gefach/Holz so ausgebildet wird, dass sowohl
die Austrocknung von eingedrungenem Schlagregenwasser als auch die erforderliche Luftdichtig-
keit der Gesamtkonstruktion sichergestellt werden kann. Nach den vorliegenden Regeln in
diesem Bereich (z.B. WTA-Merkblatter 8-1 bis 8-9. ) missen daflir spezielle Gefachmaterialien
eingesetzt werden, die dieser Anforderung gerecht werden. Dabei ist der maximal mdgliche
Warmeschutz zu realisieren. Dennoch sind mit den einzusetzenden Materialien die
vorgeschriebenen Werte nach Anhang 3, Tabelle 1, Zeile 1a nicht zu erreichen. Deshalb kann
hier vom Tatbestand einer unbilligen Harte nach § 17 EnEV ausgegangen werden.

5. Die Anforderungen an den Mindestwarmeschutz nach § 5 EnEV bleiben davon unberthrt. Es gilt
in jedem Fall § 10 EnEV, wonach die energetische Qualitat nicht verschlechtert werden darf.

6. Die o.g. Auslegung erfolgt unbeschadet der Regelung nach § 16 Absatz 1 EnEV fir Gebaude
unter Denkmalschutz oder besonders erhaltenswerte Bausubstanz.
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